.5_‘

"@ﬂ{“ﬁ

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Settore IX
Ecologia, Ambiente e Igiene Urbana

Citta di Modica ».2989 i =z g OTT. 200

OGGETTO: TProventi ricavati dal conferimento ai Consorzi di Filiera Co.Na.l. (Consorzio Nazionale

Imballaggi) dei rifiuti da imballaggio provenienti dalla raccolta differenziata. Accertamento
petiodo gennaio - settembre anno 2021

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

i Consorzi di Filiera Co.Nal. {Consorzio Nazionale Imballaggi), ai sensi dell’art. 221, commal0,
lett. b. T.U.A.} riconoscono, per il conferimento dei rifiuti costituiti da imballaggi cellulosici {carta
e ca,rtone),‘in‘ plastica, in vetro, in alluminio, in acciaio, rifiuti legnosi, ecc., al servizio pubblico che
esplica la raccolta differenziata dei rifiuti urbani svolto nel territorio comunale, il pagamento di un.
corrispettivo per tonnellata di materiale avviato a recupero efo riciclo;

il Comune di Modica, con I’entrata in vigore del nuovo Accordo — Quadro ANCI — CONAI 2020 —
2024, ha stipulato direttamente con i Consorzi di Filiera:

COMIECO per raccolta differenziata di rifiuti di imballaggio a base cellulosica (carta e cartone)
COREPLA per la raccolta differenziata di imballaggi in plastica

CIAL per la raccolta differenziata di imballaggi in alluminio

RICREA per la-raccolta differenziata di imballaggi in acciaio

CORIPET - Consorzio per il riciclo dei contenitori per liquidi in PET

le relative Convezioni aggiomate;

Considerats che, invece:

in relazione al Consorzio CoRe.Ve. (Consorzio per la raccolta degli imballaggi in vetro):
considerato che non pud essere garantita I'assenza totale di rifiuti e/o di frazioni estrance-fra gli
imballaggi in vetro raccolti con 1 cassoneli /o campane e che gli esosi costi di
selezione/separazione, necessari per evitaré il rischio dell’addebito di gravose penali, non
compensano gli importi dei potenziali corrispettivi, con nota prot. n® 15314 del 01.04.2021,
trasmessa via pec, onde evitare aggravi di spesa a carico delle casse comunali, in base al vigenie
Accordo Quadro ANCICONAL & stata conferita apposita delega alla vetreria “SARCO SRL™ di
Marsala (TP) per la softoscrizione della Convenzione con il detto Consorzio Co.,Re Ve,
autorizzandola a sottoscrivere, per il periodo di un anno (21.03.2021 ~22.03.2022), 1a Convenzione
¢ a percepime i relativi corrispettivi;

in relazione al Consorzio RILEGNO, come dallo stesso comunicato, a causa della mancata intesa tra
le parti coinvolte nel rinnovo la Convenzione Locale & stata prorogata solo sino al mese di febbraio
2021 e in attomon é stata rinnovata per i successivi mesi;

in relazione al Centro di Coordinamento RAEE non essendo state avviate le attivitd del Centro
Comunale di Raccolta — CCR ad oggi non ¢ stata ancora attivata la Convenzione per Pintroito dei
corrispettivi derivanti dai Rifiuti Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche (RAEE) raccolti;




Atteso che:

‘\-

pertanto, ad oggi, rsultano attivate, per conto del Comune di Modica le seguenti Convenzioni:
COMIECO, COREPLA, CIAL, RICREA e CORIPET ¢ RILEGNO solo sino al 28.02.2021;

il predetto servizio di raccolta differenziata delle varie frazioni merceologiche effettuato. con il
sistema porta 2 porta che preserva la qualita dei rifinti raccolti interessa solo una parte del territorio

g n(iaiparte estrema di Modica AIta e il quartiere Sorda);

Ia maggxorparte dél servizio viene effettnato sul territoric comunalé:

v" con modalita stradali (postazioni di isole ecologiche denominate “Poker) in diverse e ampie zone

del territorio comunale (frazioni balneari di Marina di Modica e di Maganuco, frazione di Frigintini
e zone di campagna dette “case sparse™)

v e con modalith mista; da un lato, stradale, mediante postazioni di prossimitd per la raccolta delle

varie frazioni merceologiche (carta/cartone, plastica, umido e vetrd) e, dali’altro, raccolta porta a
porta per la frazione del secco non riciclabile nei centri storici di Modica Alta, Zona Dente e di
Modica Bassa

Dato atto che:

la qualita degli imballaggl raccolti non sempre rispetta i requisiti richiesti dai Consorzi di Filiera ¢ la
presenza di frazioni estranee determina in diversi casi il mancato riconoscimento efo la riduzione dei
corrispetfivi previsti oltre a elevati costi di selezione e smaltimento dei sovvalli rinvenufi e, pertanto,
in relazione ai corrispettivi da introitare, £ possibile effettuare solo una stima presuntiva;

sulla base delle somme gia fatturate e di quelle ancora da fatturare la somma da introitare, per il
periodo gennaio — settembre 2021, pud essere $timata, in via presuntiva, in € 447.704,00 cosi
distinta:
€ 130.068,00 - Consorzio COMIECO (imballaggi in carta € cartone);

£276.303,00 - Consorzio COREPLA (imballaggi in plastica);
€ 3.618,00 - Consorzio CIAL (imballaggi in alluminio);
€ 1.961,00 - Consorzio RICREA (imballaggi in acciaio);

€ 144,00 - Consorzio Rilegno;
€ 35,610,00- Consorzio CORIPET

Ritenuto, pertanto, di procedere all’accertamento dei residui attivi cosi come previsto dall’art. 189 del
T.U.E.L di cui al D. Lgs n° 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti:

il Testo unico EE.LL. approvato con D.1gs 1°267/2000 e s.m.i.;

Ia determina sindacale n. 83 del 13.01.2017 e successive determinazioni n. 1123 del 15.05.2017, n. 3205 del
22.12.2017, n.1746 del 04.07.2018, n, 1314/2019, n. 3497/19, n. 42/2020, n° 1035/2020, n° 2505/2020 e n°
3395 del 31.12.2020 di modifica e conferma della nomina a Responsabile .P.Q, del 1X Seltore “Ecologia,
Ambiente, Igiene Urbana”, e Uart. 107 del D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.) e ss, mm. ii. refativo alle funzioni
dirigenziali a rilevanza esterna esercitate con I"adozione dell’atto;

DETERMINA
La premessa € parte integrante e sostanziale del presente. atto € costituisce motivazione, ai sensi
dell'art. 3 della legge 7 agosto 1990, 1. 241, ¢ dell'art. 3 della legge regionale 30 aprile 1981, n. 10;

Di dare atto che i proventi dei Consorzi di Filiera CONAI per il conferimento dei rifiuti costituiti da
imbaltaggi cellulosici (carta e catone), in plastica, in vetro, in alluminio, in acciaio, rifinti legnosi al
servizio pubblico che esplica la raccolta differenziata dei rifiuti urbani svolto nel terriforio.comunale,
per il periodo gennaio — settembre 2021, come in narrativa esplicitato, ammontano in-via presuntiva
ad € 447.704,00;




T A

ww

Di accertare, con il presente atto, la predetta somma presuntiva di € 447.704,00;

Di dare atto che la suddetta somma presunta di €, 447.704,00, accertata con il presente atto sara
introitata nelle casse comunali;

Di dicliiarare ai sensi dell’art. 6 par. “Conflitto di interessi del vigente PTCP” che la scrivente & in
assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della 1. n® 241/1990, come introdotto dall’art. 1,
comma 41, della Legge 190/2012;

Di disporre Ia pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente, nei modi di legpe
per quanto agli obblighi di pubblicazione di cuial D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 art. 23;

il Funzionario Responsabile P.O.
dott.ssa Vincenza Di Rosa

oo B Lo




SERVIZIO FINANZIARIO

ﬁ%ﬁ?ﬁ)@@: % “‘?‘??H:?&%ﬁﬁﬁﬁsﬁﬁ%‘&%‘ﬁ‘%}mh%’ 2 fxﬁiﬁ“%xﬁi(@iﬁw@'ﬁ: %ﬁ%iﬂ%ﬁi}%‘#”ﬁ’{fﬂfﬁ%\f&%ﬁ! "k;'"f %%‘@?Mhﬁ ‘*@%&ﬁ@}%ﬁ
s o sk r A \NE: YEL AL EARRED o 4 v A RTAL i [ NS AL S s
S TAZIONE DEEE R COPERTURAIINANZIARINDELLASPES b

Jy;{%ﬁhﬁwmxﬁwm’#mﬁmm Xt
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilitd effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di enfrata vincolata, mediante [’assunzione dej

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
g

agosto 2(120. n. 267: o .
R L R B R B TS R e B e T o e L A s gl S A Sy G S g i
D ean0 ) DA AR T D OETO e d G ADIEOT0 ik i B Sercizio sy

Re¢ 3203 03/40}302/{ C Ll oy 0 45@/‘2? oY

Modica, le,(o)zg pY

1l Résponsabile d¢l\serviajo finanziario

Con il suddetto visto di regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria, il presente
provvedimento & esecutivo, ai sensi dell'art. 151, cofiima 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili ¢ fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi delt’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

1l Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione ¢ pubblicata all’ Albo Pretorio-online del Comune di Modica, per gg.15 |

dal 12 ﬂ“u 2021 al 27011 2021 , ed & repertoriata nel registro delle pubblicazioni

al n.

Modica,

11 Responsabile delld pubblicazione

L‘w

[T

- <




